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Problematika ošetřovatelské péče u „nechtěného pacienta“

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku ošetřovatelské péče u agresivního

pacienta, pacienta s demencí a s depresí. Zaměřuje se na specifičnost poskytování péče

těmto pacientům a také na problémy, díky kterým si u probandů vysloužili označení

„nechtěný“ pacient.

Cílem této práce bylo zjistit problematiku ošetřovatelské péče u „nechtěných pacientů“,

ale také zmapovat přístup sester k těmto pacientům. Ke splnění cílů byly použity

výzkumné otázky: Jaká specifika obsahuje práce s „nechtěným pacientem“? Jaký mají

sestry přístup k „nechtěnému pacientovi“? Jak sestry komunikují s „nechtěným

pacientem“? Co činí sestrám největší problém v péči o „nechtěného pacienta“?

K výzkumnému šetření bylo použito kvalitativní metody, a to formou

polostrukturovaného rozhovoru se sestrami pracujícími s „nechtěnými pacienty“.

Výzkumný soubor tvořilo 15 probandů, kteří pracují na interním a chirurgickém

oddělení a na oddělení následné péče.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že největším problém při poskytování ošetřovatelské

péče „nechtěnému“ pacientovi je komunikace. Sestry neví, jak v určitých situacích

zareagovat, bojí se s nimi komunikovat, nebo konce i v jistých případech komunikaci

zcela odmítají. Další problém, je, že péče o tyto pacienty bývá náročnější nejenom

časově, ale také psychicky i fyzicky. V sestrách kontakt s těmito pacienty vyvolává

strach, nejistotu a stres, což zvyšuje riziko syndromu vyhoření.

Tato práce by mohla sloužit jako stručné zasvěcení do problematiky „nechtěného

pacienta“ pro sestry, které s těmito pacienty pracují a mají zájem o danou problematiku.

Klíčová slova

Agrese; demence; deprese; ošetřovatelská péče; komunikace

Issues of nursing care for an unwanted patient

Abstract

This bachelor thesis focuses on nursing care of an aggressive patient, of a patient with

dementia and patient with depression. It deals with the specificity of providing care to

these patients, as well as with the problems that were the reason why these patients are

called "unwanted" patients.

The aim of this work was not only to find out the issue of nursing care of "unwanted

patients", but also to map the attitude of nurses to these patients. In order to fulfil these

goals, there have been used these research questions: “What specifics does the work

with an "unwanted patient" include? What kind of attitude do the nurses take towards

this "unwanted patient"? How do nurses communicate with an "unwanted patient"?

What is the biggest problem for these nurses during taking care of an "unwanted

patient"?

For the practical research there was used qualitative method in the form of a semi-

structured interview with nurses working with "unwanted patients". The research team

included fifteen probands working at the internal and surgical departments and at the

aftercare department.

The research has shown that the biggest problem in providing nursing care to the

"unwanted" patient is communication. These nurses do not know how to react, they are

afraid of communication with them or they even completely reject communication in

some cases. Another problem is that the work with these patients is very demanding, not

only in terms of time but also mentally and physically. The contact with these patients

causes fear, uncertainty and stress, which increases the risk of burnout of all nurses.

This thesis could be used as a brief introduction to the issue of "unwanted patient" for

nurses working with these patients and who are interested in this issue.
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Úvod

Pojem „nechtěný pacient“ nemá nikde žádnou přesnou definici, avšak byl, je a bude

součástí ošetřovatelské péče. Každý si pod tímto pojmem dokáže něco představit

a názory se budou lišit. Tato práce je zaměřena na problematiku poskytování

ošetřovatelské péče těmto pacientům. Do této skupiny lze zařadit kohokoliv, kdo nám

svým chováním, vystupováním či reakcemi znepříjemňuje nebo dokonce znemožňuje

poskytovat komplexní a profesionální péči. Každý máme svého „nechtěného pacienta“.

Někdo by sem zařadil bezdomovce, alkoholiky. Pro jiného to mohou být i dětští pacienti

pro jejich specifičnost, pacienti s nějakým postižením, takzvaní „VIP“ pacienti nebo

dokonce i samotní zdravotníci. Spektrum těchto pacientů je velmi široké a není reálné

se v rozsahu bakalářské práce zaměřit na všechny skupiny. Z tohoto důvodu jsem pro

mou bakalářskou práci vybrala pouze tři skupiny pacientů, a to pacienta s demencí,

agresivního a s depresí.

Téma Problematika ošetřovatelské péče u „nechtěného pacienta“ jsem si vybrala na

základě zkušeností během praxe, kdy mě přístup některých sester k těmto pacientům

uvedl do rozpaků, a tak jsem chtěla tuto problematiku hlouběji prostudovat.

Bakalářská práce má dvě části. První, teoretická, část je zaměřena na hlubší pochopení

problému. Je rozdělena do čtyř celků, první celek se zabývá problematikou agrese a péčí

o takového pacienta, druhý problematikou demence a třetí problematikou deprese.

Čtvrtý celek se od těch tří předešlých liší, a to v tom, že není zaměřený na pacienty, ale

na sestry pracující s „nechtěnými pacienty“, zaobírá se syndromem vyhoření a duševní

hygienou. Druhou část bakalářské práce tvoří část empirická. Ta nám má ukázat, jak

tento pojem „nechtěný pacient“ funguje v reálné praxi. K tomu nám dopomohly vedené

rozhovory se sestrami.

Výsledek výzkumného šetření by mohl sloužit jako podklad k semináři pro sestry, jehož

cílem by bylo odstranit tyto tři skupiny pacientů z označení „nechtěný“ pomocí

rozšíření znalostí a dovedností v dané problematice.
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1 Současný stav

1.1 „Nechtěný pacient“

„Nechtěný pacient“, slovní spojení, které není nikde přesně definováno, ale přesto si

pod tímto pojmem dokáže každý něco představit. Křivohlavý (2002) ve své knize

nerozděluje pacienty na „nechtěné“ a „chtěné“ nýbrž na „dobré“ a „špatné“. Za

„dobrého“ pacienta označil člověka, který neklade žádný odpor vůči zdravotníkům,

nepokládá žádné zbytečné otázky, je trpělivý a během léčby a hospitalizace se chová

kultivovaně. Aby mohl být pacient označen za „dobrého“, je zapotřebí, aby dodržoval

léčebný režim, dělal to, o co je požádán a neuhýbal od svého standartního chování.

Pokud některou z těchto věcí dělá pacient jinak, zaslouží si označení „špatný“ pacient.

„Špatný“ pacient velmi často klade až nestandardně zvídavé otázky, je nespokojený

s tím, co se s ním provádí a velmi tvrdě požaduje odpovědi na velké množství dotazů.

A co vlastně vede pacienta k tomu, aby si vysloužil označení „špatný“? Jedná se

o přirozený vývoj, kdy má člověk pocit, že ztratil kontrolu nad svým životem, což ho

uvádí do těžko ovladatelné frustrace. V člověku se začne projevovat snaha o uchopení

svého života opět pevně do svých rukou, u každého jedince se to však může projevovat

různě, nejčastěji se však jedná o zlost vůči okolí, která se může posunout až na úroveň

agresivního chování. Tito pacienti svým obranným chováním ztěžují práci jak lékařům,

tak i zbylému ošetřovatelskému personálu. V některých lékařských odvětvích, například

v onkologii, se „špatní“ pacienti uzdravují lépe.

U „dobrých“ pacientů se prokázalo, že jejich trpělivost a přizpůsobivost nemusí být

vždy původní. Může u nich docházet k potlačování vnitřních emocí, díky čemu navenek

působí vyrovnaně, avšak vevnitř mohou propadat depresím a pocitu bezmoci. Ale i přes

bezproblémovost těchto pacientů je zapotřebí jim věnovat pozornost, a to z důvodu

pocitu bezmoci, který může rychle přejít do frustrace (Křivohlavý, 2002).

Jak již bylo v úvodu zmíněno, pro tuto práci byly, z důvodu rozsáhlosti tématu, zvoleny

tři skupiny „nechtěných pacientů“, pacient agresivní, s demencí a s depresí.
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1.1.1 Agrese a agresivita

Původ slova agrese je z latinského ad-gredior, tj. blízké přiblížení nebo útok (Burda,

2014). Známky agrese pocházejí již z dob Mojžíše, a to v jeho desateru: „nepokradeš,

nezabiješ…“. V psychiatrii se začal tento pojem používat až za dob Alfreda Adlera

a Sigmunda Freuda (Dušek et al., 2015). Jedná se o způsob chování, který má násilný

podtext a jehož úkolem je úmyslné poškozování. Agresí však nenazýváme samotné

pomyšlení na ubližování, ale až konkrétní akt, při kterém dojde k poškození někoho


[…]


nějak náročné. Problematická je spíše spolupráce a dorozumění se s pacientem. Mohlo

by to být způsobené také tím, že sestry nemají s těmito pacienty dostatečné zkušenosti

a trpělivost.

Druhá otázka byla zaměřena na přístup sester k daným pacientům. Bylo zjištěno, že

kontakt s těmito pacienty vzbuzuje v sestrách nejistotu, snaží se k nim přistupovat

profesionálně, ale občas se dostanou do situace, kdy i jejich chování není správně

zvolené. Co se pocitů vyvolaných těmito pacienty týče, nejedná se pouze o strach, ale

také o beznaděj, zbytečnost či zklamání.

Třetí otázka se zaobírala komunikací s těmito pacienty, kdy bylo zjištěno, že tady je ten

největší problém. Sestry mají z komunikace s těmito pacienty strach. Je to možná

způsobené tím, že se výuce komunikace na školách se zdravotnickým zaměřením
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nevěnuje dostatečná pozornost a sestry tak čerpají znalosti z praxe. Takto získané

znalosti nejsou vždy těmi správnými. Avšak se snaží, i přes nesympatie, poskytovat

pacientovi péči stejnou jako ostatním a nedělat mezi nimi rozdíly.

A poslední čtvrtá otázka měla zmapovat, co je pro sestry při poskytování péče

„nechtěným pacientům“ největší problém. Výzkum ukázal, že největší problém při

poskytování péče je komunikace. Sestry neví, jak v určitých situacích zareagovat, bojí

se s nimi komunikovat nebo dokonce i v jistých případech komunikaci zcela odmítají.

Tato bakalářská práce je psaná tak, aby přinesla základní informace o agresivních

pacientech, pacientech s demencí a depresí a také o ošetřovatelské péči a komunikaci

s nimi. Měla by shrnovat jaký postoj sestry k těmto pacientům mají a co vidí jako

největší problém při práci s „nechtěnými pacienty“. Tato práce by mohla sloužit jako

stručné zasvěcení do problematiky „nechtěného pacienta“ pro sestry, které s těmito

pacienty pracují a mají zájem o danou problematiku.
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9 Seznam zkratek

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome

TEN – tromboembolická nemoc

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

MR – magnetická rezonance

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

PET – pozitronová emisní tomografie

EEG – elektroencefalografie

GDS – Global Deterioration Scale

Příloha 1 – Otázky pro sestry

Kolik let jste v praxi?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Na jakých předešlých odděleních jste pracovala?

Co pro Vás znamená pojem „nechtěný pacient“?

Koho byste do této skupiny zařadili?

S jakými pacienty z této skupiny se setkáváte ve své práci nejčastěji?

Jaké ve Vás kontakt s „nechtěnými pacienty“ vzbuzuje pocity?

Co vidíte jako největší úskalí při ošetřovatelské péči o „nechtěného pacienta“?

Zkuste zhodnotit, jak zvládáte komunikaci s „nechtěným pacientem“?

Jsou Vaše znalosti dostačující?

Nyní se zastavíme u agresivních pacientů a zaměříme se na ně podrobněji.

Jakého pacienta si představíte, když se o něm dozvíte, že je agresivní?

Jaké máte zkušenosti s ošetřovatelskou péčí o agresivního pacienta?

Podotázka: Zkušenosti s verbálně agresivním pacientem? (nějaký příklad)

Zkušenosti s nonverbálně agresivním pacientem? (nějaký příklad)

Dopustila jste se někdy chyby při ošetřovatelské péči o agresivního pacienta? Pokud

ano, jaké?

Jakou volíte strategii při verbálním napadení pacientem?

Jakou volíte strategii při nonverbálním napadení pacientem?

Čemu věnujete při komunikaci s agresivním pacientem největší pozornost?

Jak jste získala znalosti v ošetřovatelské péči o agresivního pacienta?

Posuneme se k dalšímu z našich „nechtěných pacientů“ a k problematice ošetřovatelské

péče a komunikace o pacienta s demencí.

Přicházíte na tomto oddělení do kontaktu s pacienty s demencí? Jak často?

Na co se v ošetřovatelské péči o pacienta s demencí zaměřujete? (hygiena, stravování,

volný čas…, prosím přesně dané úkony).

S jakými problémy se při péči o pacienta s demencí setkáváte nejčastěji?

Jaké jsou vaše ověřené postupy při komunikaci s pacientem s demencí?

V další části se budeme zaobírat problematikou depresivního pacienta.

Jak poskytujete péči pacientovi trpícímu depresí? (Specifika)

Jaký styl komunikace uplatňujete v péči o depresivního pacienta?

Neméně důležitou součástí ošetřovatelské péče o „nechtěného pacienta“ je komunikace,

a tak se na ni trochu zaměříme.

Myslíte si, že komunikaci s pacienty ovládáte na dobré úrovni?

Jaké nejčastější chyby v komunikaci děláte?

Snažíte se nějakým způsobem v komunikaci s pacienty zdokonalovat?

Zlepšila se Vaše komunikace během odpracovaných let?

Porovnejte výuku komunikace na školách, které máte absolvované?

Jaká byla kvalita výuky komunikace na školách, kterými jste prošla?

A poslední částí je syndrom vyhoření a duševní hygiena.

Když víte, že na Vás v práci čeká „nechtěný pacient“, přicházíte do práce s obavami?

Jaký vliv na Vás má ošetřovatelská péče o „nechtěného pacienta“? (spíte hůř, těšíte se

do práce, odcházíte domu s čistou hlavou?)

Co Vám po směně nejvíce pomáhá k relaxaci a odpočinku po náročném dni?

Příloha 3 – Ukázka kódování metodou „tužka papír“