POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Hofmannová

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Alena Polanová

Katedra/ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: *Problematika ošetrovatelské péče u „nechtěného pacienta“*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetrovatelské péče o „nechtěné pacienty“. Téma je zajímavé a jistě náročné na zpracování. Sestry si pod tímto pojmem představují různé skupiny pacientů (narkomani, bezdomovci, alkoholici atd.). Studentka si pro svoji BP vybrala skupinu agresivních pacientů, dále pacientů s demencí a depresivních. Tato volba byla jistě ovlivněna vlastní zkušeností autorky práce.

Kapitoly v teoretické části se zabývají vysvětlením pojmu „nechtěný“ pacient a další kapitoly vysvětlují medicínskou část uvedených skupin pacientů (charakteristika, diagnostika, terapie), a potom následuje ošetrovatelská část. U každé vybrané skupiny „nechtěných pacientů“ jsou vždy kapitoly, které se týkají komunikace, jelikož, aby sestry zvládaly tuto péči, musí dobře zvládat komunikaci. Kapitoly jsou vhodně řazeny. Bakalářská práce obsahuje 71 literárních zdrojů, z toho 5 cizojazyčných.

V empirické části bylo použito kvalitativní šetření formou rozhovorů. Rozhovory byly následně zpracovány a vytvořeny kategorie a podkategorie. Diskuze je rozsáhlá, studentka výsledky rozhovorů komparuje s literaturou, nechybí vlastní názory a postřehy z praxe, ale názory by bylo někdy vhodné více propojit s literaturou.

V BP se objevují ojedinělé gramatické chyby.

Po dobu psaní bakalářské práce byla studentka aktivní, vedly jsme rozsáhlé diskuze právě nad určením skupin „nechtěných“ pacientů, kdy si studentka dovedla obhájit svoji volbu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

27.8.2018

Datum: Podpis vedoucího bakalářské práce: